СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по городскому хозяйству
08.12.2025
№ 7
Председательствующий – Бестужев А.В.
Секретарь – Платоненкова С.В.
Присутствовали: Андронова А.А., Гончарова Л.В., Крайнов Е.А., Кулинич Д.А., Миловзоров Е. В., Никитенко Р.А., Рыбин Л. Ю., Сурина Ю.С., Червов Д.В.
Отсутствовали: Байжанов Е.А., Ильиных И. С., Стрельников В. А Тарасов А.В., Трубников С.М,
Приглашенные: Кумов А.А., Кодалаев И.В., Буреев Б.В., Желдак О.В., Веселков А.В., Бахарева Ю.П., Зайков Д.В., Ивахненко П.В., Стефанов А.Б., Ивашина И.Е., Горшков С.В., Прокин К.С., Каплуновский К.В., Киселева Е.В., Слинько В.С., Кондауров В.В, Митин Р.А., Кондратенко О.А., Вахрамеева Ю.Н., Кузьминова Ю.Н., Макарухина А.Н., Лукьянова Ю.В.,Тямин Н.А., Горшков П.А., Якуткин И.А., Хатеев С.А., Усов А.В., Казаченко О.В., Калтыгин С.Н.
Бестужев А.В. - Повестка у всех на руках, предложения, изменения, дополнения? Нет. Предлагаю принять в целом.

Прошу голосовать.

«За» - 10. (Андронова А.А., Бестужев А.В., Гончарова Л.В., Крайнов Е.А., Кулинич Д.А., Миловзоров Е.В., Рыбин Л.Ю., Сурина Ю.С., Червов Д.В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (второе чтение)

	Докладчики:

	Зайков
Дмитрий Викторович
	-
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города;

	Ивахненко

Павел Владимирович
	-
	начальник департамента транспорта мэрии города Новосибирска;

	Стефанов

Александр Борисович
	-
	начальник департамента дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска;

	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики города Новосибирска;

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение)

	Докладчик:

	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	3.
	Об информации о мерах, принимаемых мэрией города Новосибирска в отношении организации пассажирских перевозок наземным транспортом, в связи с установленным Губернатором Новосибирской области на 2026 год запретом на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Новосибирской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности

	Докладчик:

	Ивахненко

Павел Владимирович
	-
	начальник департамента транспорта мэрии города Новосибирска;

1. СЛУШАЛИ: Зайкова Д. В., Ивахненко П.В., Стефанова А.Б., Веселкова А.В. – Проинформировали о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (второе чтение)
Бестужев А.В. – Коллеги, вопросы?

Горшков П.А. – Информация по ливневой канализации 1 пункт - проектирование и строительство, 2 пункт - содержание и 3 пункт – прочие расходы на все три года. Что входит в прочие расходы?

Стефанов А.Б. – Это расходы эксплуатационные и концессионные, то что реализуется по снегоплавильной станции, соглашение, которое заключено ранее.

Горшков П.А. – То, что работает снегоплавильная станция, это конкретно на нее эти деньги?

Стефанов А.Б. – Да. Это эксплуатационные и концессионные платежи.

Горшков П.А. – Сколько еще по времени платить?

Стефанов А.Б. – До 2030 года.

Рыбин Л.Ю. – На организацию остановочных пунктов запланировано 120 млн. рублей, хватит этого объема денежных средств на организацию установок? И сколько нужно всего по городу установить остановочных пунктов? В Пашино обещали установить два остановочных пункта, пока не установили. Люди стоят на открытом пространстве. В зимний период их можно будет установить?

Стефанов А.Б. – Потребность существенно выше, потому что такая масштабная работа она не так давно идет, конечно это работа сезонного характера. Если мы говорим про комплексное обустройство, которое предполагает устройство заездных карманов, устройство покрытия, бордюров, то это работы сезонные. В этом году мы столкнулись с тем, что с таким объемом работ, который мы планировали подрядные организации не справились. Были расторжения контрактов в одностороннем порядке с последующим внесением их в реестр недобросовестных поставщиков. Поэтому с учетом такого опыта, который в этом году получили, мы сформировали программу на следующий год.

Рыбин Л.Ю. – Т.е. в зимний период установки точно не будет?

Стефанов А.Б. – Установка или замена остановочных павильонов технически возможна, давайте посмотрим, по конкретным адресам отработаем. А если полноценное обустройство остановочных платформ, то здесь качественно работы нужно выполнять в сезон.

Сурнина Ю.С. – Можно уточнить, если взять всю сумму, которая будет направлена в следующем году на дороги, содержание, ливневые канализации и т.д. какой процент от этой суммы по судебным решениям, предписаниям?

Стефанов А.Б. – 100%. Если говорить про ливневые канализации, это либо объекты технологического присоединения, где мы подключаем социальные объекты, либо это работы в рамках повышенной готовности, где есть угроза техногенного характера, либо это решения судов. По распределению приоритетов, приводил статистику по тротуарам, когда потребность относительно обустройства тротуаров 470 млн. рублей, а лимиты, которые выделены на следующий год составляют 120 млн. рублей. Поэтому, из тех решений судов, которые есть, мы вынуждены выбирать наиболее значимые направления. Приоритет – это судебные решения.

Бестужев А.В. – Коллеги, мы в плане работ на 2026 год будем рассматривать подробно по остановочным павильонам, Тямин Н.А. уже такое предложение внес в комиссию.

Бестужев А.В. – Коллеги, ещё вопросы есть?

Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять к сведению информацию об уточненных показателях бюджета города Новосибирска по расходам структурных подразделений мэрии города Новосибирска.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска во втором чтении

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Коллеги, кто ЗА?

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10. (Бестужев А.В., Андронова А.А., Гончарова Л.В., Крайнов Е.А., Кулинич Д.А., Миловзоров Е.В., Никитенко Р.А., Рыбин Л.Ю., Сурнина Ю.С., Червов Д.В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение).

Бестужев А.В. – Коллеги, вопросы? Нет. Выношу на голосование проект решения комиссии по этому вопросу. Прошу голосовать в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Коллеги, кто ЗА?
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10. (Бестужев А.В., Андронова А.А., Гончарова Л.В., Крайнов Е.А., Кулинич Д.А., Миловзоров Е.В., Никитенко Р.А., Рыбин Л.Ю., Сурнина Ю.С., Червов Д.В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Ивахненко П.В. – Проинформировал о мерах, принимаемых мэрией города Новосибирска в отношении организации пассажирских перевозок наземным транспортом, в связи с установленным Губернатором Новосибирской области на 2026 год запретом на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Новосибирской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности

Бестужев А.В. – Скажите 40-50 машин, которые вы говорите не смогут выйти на маршрут это по всему городу или какой-то конкретный район будет страдать?

Ивахненко П.В. – Это в целом по городу. Если 250 машин каждый день не выходят на линию, то исходя из того, что уже 18 водителей есть и если бы это случилось сегодня, то примерно 40-50 машин есть риск не выйдут на линию. Набор продолжается и к 18 декабря, если нам удастся еще больше водителей набрать, то количество машин, которые могут не выйти на линию соответственно уменьшится. Нет такого, что водитель по патентам работает только на этом маршруте, они распределены в целом по городу. Каждый маршрут имеет свою особенность, но в целом по городу из 250 машин есть риск 40-50 машин могут не выйти.

Тямин Н.А. – Действительно департамент и муниципалитет попал в режим ЧС по этому вопросу, но отсюда и способность руководителей в департаменте и в муниципалитете в экстренном порядке предлагать и решать эти вопросы, чтобы жители города Новосибирска не только в рабочие дни, но и в выходные могли спокойно доехать и уехать. Отсюда нужно мобилизовать все свои ресурсы, тем более заработную плату, которую вы озвучили достаточно приличная. У меня конкретный вопрос. Вы сказали, что на каких-то маршрутах будете запускать маршрутки, а я обращался ко всем руководителям о работе 29 маршрута, когда люди не могут ни уехать, ни приехать. Мне в один голос говорят все нормально, мы мониторим, все на компьютере видно. Мы обращались от имени трех депутатов с просьбой запустите от Юго-Западаного жилмассива до метро какую-нибудь маршрутку, либо какой-нибудь вид транспорта, чтобы снять напряжение. Предлагаю протокольно отметить на комиссии. Давайте персонально по этому маршруту посмотрим, а потом посмотрим на других маршрутах.

Ивахненко П.В. – Тема актуальна. Почему я так особое внимание заостряю на муниципальных контрактах и на маршрутках. Напомню, что 220-ФЗ, который был принят в 2019 году, регламентировал правила оказания услуг по перевозке пассажиров. Переходный период был установлен 5 лет, т.е. в 2024 году маршруты должны быть переведены на муниципальный контракт. В городе Новосибирске было принято постановление мэра, в котором установлено, что все маршруты, которые работают по временной схеме продолжают свою деятельность до момента перевода на муниципальный контракт. Напомню, чем отличаются маршруты, которые работают по временной схеме от работы по муниципальному контракту. Перевозчики, работающие по временной схеме, не получают из бюджета ничего. Здесь я не беру оплату, которую мы платим за льготных пассажиров. В чем особенность муниципального контракта в том, что бюджет платит перевозчику не за пассажиров, он платит за пройденные километры, поэтому задача перевозчика наматывать километры. Километр пройден – оплату получил, поэтому перевозчик заинтересован эти километры намотать. Километраж устанавливается в договоре, четко прописывается сколько выходит машин, сколько должен отработать. В договоре, который работает по временной схеме километров нет, там идет от перевозки пассажиров. На сегодняшний день статистика показывает, это 2023, 2024, 2025 год по муниципальному контракту выпуск машин на линию, примерно, 96-97%, т.е. идеальная почти ситуация. Жалобы от жителей поступают в основном на водителей, которые ругаются, курят в салоне, на расписание жалоб не было никогда. Например, в Екатеринбурге бюджет муниципальных контрактов составляет 15 млрд. рублей. Там 100% покрытие муниципальными контрактами, все брутто-контракты, нетто-контракты. Брутто-контракты отличаются от нетто-контрактов, примерно в 2 раза. Разница в чем, по брутто-контракту перевозчику оплачивается линейная выручка плюс транспортная работа, та линейная выручка, которая оплачивается пассажирами идет в бюджет города, а нетто-контракты перевозчику оплачиваются затраты минус линейная выручка, т.е. линейная выручка остается у перевозчика. Маршрут 29 по нерегулируемым тарифам мы проработаем.  В рамках законодательства — это единственный способ открыть маршрут за пределами муниципального контракта.

Тямин Н.А. – Еду по 28 маршруту следом, снимаю на камеру, люди стоят на остановках, машут руками, 28 маршрут как ехал, так и ехал. Я отправлял видео и никаких мер никто не принял. Вот вам весь километраж. Нужен еще контроль за этим видом работ и оплат.

Кондауров В.В. – 28 и 29 автобусные маршруты работают по классической схеме, не на контракте. На контракте у нас сегодня 14 троллейбусных маршрута, 3 маршрута АО «Новосибиркгортранс» и два маршрута - это №16 «Затон» и № 53 «Пашино». 28 маршрут – это линейная выручка, доход перевозчика, это не контрактный маршрут.

Тямин Н.А. – Т.е. это в порядке вещей, идет без остановки.

Кондауров В.В.  – Безусловно это нарушение.

Ивахненко П.В. – По перевозчикам, которые работаю по временной схеме мы получили возможность привлекать к административной ответственности. По итогам 3 квартала мы выдали 11 административных протоколов. Что касается муниципального контракта там полномочия департамента гораздо шире. Кроме пройденного километража, там идут отдельные нарушения – навигационные.

Бестужев А.В. – Давайте протокольно отметим, по 28 маршруту направьте в комиссию информацию, какие меры будут приняты и что можно изменить.

Горшков П.А. – 250 троллейбусов или вместе с трамваями не выйдут на маршрут или только троллейбусы?  На трамваях никто не работает по патентам?

Ивахненко П.В. - Я уточню эту тему. 100 трамваев выходит на линию, 250 троллейбусов, на трамваях ситуация не критичная, там один водитель работает по патентам, эту проблему мы решим.

Рыбин Л.Ю. – Обучение водителей троллейбусов полгода. На прошлом заседании комиссии мы спрашивали возможно ли уменьшить время обучения за счет увеличения часов?

Ивахненко П.В. – Мы проверили законодательство, это федеральная программа, это превышение полномочий, руководитель учебного заведения не пойдет на это нарушение.

Бестужев А.В. – Вы обращались в Правительство Новосибирской области к Губернатору А.А. Травникову, чтобы продлить его решение.

Ивахненко П.В. – Мы будем обращаться к губернатору.

Бестужев А.В. – Протокольно отметим, что как только у вас появится информация от Правительства Новосибирской области, чтобы комиссию проинформировали о решении.

Слинько В.С. – Людей подбираем совместно с МКП «Горэлектротранспорт». На данный момент обучение 6 месяцев и с 1 апреля 2026 года сроки сокращаются, программа меняется. Квота есть и на данный момент мы можем готовить 20 групп по программе «Водитель троллейбуса», «Водитель трамвая» в год, 500 человек одной категории и 500 человек другой категории, ограничений нет. По педагогическому составу все в порядке.

Бестужев А.В. – 500 человек за 6 месяцев?

Слинько В.С. – Это квота в год суммарно. Максимально мы можем подготовить 500 человек. Есть проблема как набрать, профессия сложная, ответственная.

Ивахненко П.В. – Возможности учебных заведений есть, обучение за счет предприятия, стипендию платим. Профессия водителя троллейбуса достаточно сложная, легче идут на автобус, чем на троллейбус.

Бестужев А.В. – Где размещается наружная реклама? Где ее могут увидеть наши жители?

Киселева Е.В. – Мы разместили макеты, предоставленные МКП «ГЭТ» и департаментом транспорта, сейчас размещаем на 10 остановочных павильонах в виде экранов. Остановки на правом и левом берегу, размещение будет осуществлено в декабре-январе полностью.

Бестужев А.В. – На левом берегу где размещено?

Киселева Е.В. – Остановочный павильон по адресу ул. Ватутина, 23. На левом берегу только один, остальные на правом.

Бестужев А.В. – Коллеги, ещё вопросы есть? Выношу на голосование проект решения комиссии по этому вопросу. Прошу голосовать в целом.
1. Принять информацию к сведению.

Коллеги, кто ЗА?

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10. (Бестужев А. В., Андронова А.А., Гончарова Л.В., Крайнов Е.А., Кулинич Д.А., Миловзоров Е.В., Никитенко Р.А., Рыбин Л.Ю., Сурнина Ю.С., Червов Д.В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Председательствующий                                                                                  А.В. Бестужев
Секретарь                                                                                                  С.В. Платоненкова
1